*Communior et probabilior* (sententia) *negat universaliter*... Nihilominus *valde probabiliter* dicunt Sotus, etc., quod Papa *in aliquo casu particulari* bene potest non jam dispensare, sed *declrare* legem divinam in illo casu particulari non obligare.—*Homo apost.*, tract. II, 56.

13. An petenda sit dispensatio in dubio an casus indigeat dispensatione?

Non requiritur dispensatio in dubio *positivo*, seu cum probabile est casum lege non comprehendi. In dubio vero *an causa sit sufficiens ad excusandum a lege sine dispensatione, controvertitur*. Quidam enim contendunt requiri dispensationem. Alii tamen *melius* negant. Ita S. Ligor.—I, 118, quær. 4.

Sive dubium sit *positivum*, sive *negativum*, potest subditus uti sua libertate. Quid in dubio *an causa* quam habens *sit sufficiens* ad te excusandum a lege? Quidquid dicat Salas, *verius est te teneri ad legem*; quia tunc possidet lex antecedenter ad tuam libertatem.—I, 192; 97, in med.

Tract. de peccatis.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

14. An ad peccatum actuale requiratur necessario advertentia actualis?

Ad peccatum actuale *requiritur necessario advertentia actualis*... Contradicunt quidem plures, asserendo sufficere ad peccatum advertentiam virtuales seu interpretativas... Sed hæc sententia *omnino rejicienda est*. Etenim nihil potest esse volitum, nisi eo modo et tempore quo est cognitum... Peccatum igitur *absque actuali cognitione* commissum est mere materiale.—I, 144.

Meum proferam sensum... Si dicatur ad omnia peccata mortalia necessario, exposci actualem et expressam advertentiam, *hoc utique falsum est*; quia multipliciter evenire potest quod plura mala, quamvis actualiter et expresse non advertantur, *bene tamen imputantur ad culpam ea patrantibus*, si ipsorum ignorantia sit aliquo modo voluntaria vel ob negligentiam, vel ob passionem, aut pravum habitum, vel ob voluntariam inconsiderationem in operando.—V, 4; *Homo apost.*, tract. III, 27, 31.

15. An in peccatis voluntariis in causa, reatus tunc tantum contrahatur cum ponitur causa?

Si fuit peccatum vere voluntarium in causa, tunc necessario affuit aliqua cognitio; ac proinde *tunc* peccatum patratum fuit. De aliis peccatis quæ sunt voluntaria mere in causa... tunc reatus contrahitur, cum causa ponitur voluntarie; et cum totus reatus in causa resideat, eodem modo hic aderit, *sive actus ejusmodi consequantur, sive non, et sive pauciori, sive majori numero iidem frequententur*.—I, 144-2; 145-6.

Illi qui secundum suam passionem operatur, bene imputabitur *omnis pravus effectus* tali passioni conexus, licet in particulari non *agnoscatur*; quia cum homo passionem aliquam amplexatur, consequenter ipse amplectitur omnes effectus *communiter* ex illa passione provenientes... Existimamus, eum qui ita non advertit ad peccati malitiam ut vel naturali raptus distractione, vel ob similem causam advertere non possit, peccato non teneri... Verum aliter dicendum de actionibus quas eliciunt aut omitunt viri terrenis rebus absorpti, passionibus suis servientes, *assueti ut nequidem cogitent se non cogitare*.—V, 4, med. et vers. fin.

16. Quot peccata committit is qui pecuniam determinatam furari intendens, eandem pluribus vicibus subripit?

*Unicum facit peccatum* qui summam aliquam determinatam pecuniæ furari intendens, pluribus vicibus, ne detegatur, eam subripit; quia unicus est pravus voluntatis actus, qui in ultimo furto consummatur.—I, 163-5.

Si quis *ex intentione* furandi centum aureos, *centenis* vicibus moraliter interruptis ea subripiat, tunc *centum peccata committit*; quia singuli actus habent in se consummatam malitiam.—V, 44; *secund. elench. prop. reform.*, quær. 6.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

17. An unum vel plura peccata constituent objecta materialiter et physice distincta, quæ ad unum actum referuntur; atque adeo numerus horum objectorum in confessione sit exprimendus?

Controvertitur. Alii... unum esse peccatum dicunt; alii cum S. Alphonso plura esse peccata volunt. Sua utriusque sententiæ probabilitas favet. Hinc probabiliter unicum facit peccatum, qui unico actu plures fœminas desiderat, plures homines occidere intendit vel rapit crumenam ad plures socios pertinentem.—I, 163-8.

Sententia *communior*, quam sequimur, et tenent Cont. Tourn... cum aliis innumeris, docet diversitatem objectorum totalium bene constituere diversa numero peccata... Hinc inferitur *diversa numero peccata* committere eum, qui uno ictu plures homines occidit, vel pluribus detrahit...; qui unico actu optat ad plures fœminas accedere...; qui pluribus unica vice scandalum præbet.—V, 45, 46.

18. An explicanda sint in confessione media ad peccatum adhibita, si peccatum postea non fuerit consummatum?

Alii affirmant, etiamsi media illa non fuerint mala in se... Alii vero negant probabiliter, nisi media ista in se mala sint; et tunc indicari debent, et quidem omnia, si sint specie diversa, ut tactus, aut verba obscena ad sollicitandum adhibita.—I, 164.

Explicanda sunt, tamquam distincta peccata, *omnia media posita ad peccatum consummandum, si postea peccatum non consummetur*, ut ait Viva cum *communi*. Et hoc non solum si prædicta media per se sint mala..., sed etiam si sint *indifferentia*... Ita valde probabiliter dicit Viva.—V, 42; *Prax.*, num. 39.

19. An plura peccata committat qui unico actu pluribus detrahit, vel uni tantum coram pluribus?

Resp. ad 1.<sup>um</sup> *Controvertitur*, et duplex datur sententia probabilis.—Resp. ad 2.<sup>um</sup> *Controvertitur*. Probabiliter *unicum* tantum facit peccatum; quia detrahere coram pluribus est tantum circumstantia aggravans.—I, 165, *quær.* 2.

Hinc dicimus, *plura committere peccata* qui... unica detractioe multos unius familiæ infamat, aut unico sermone pluribus est scandalo.—*Homo apost.*, tract. III, 64.

20. An delectatio morosa induat malitiam specificam circumstantiarum, ut desiderium et gaudium?

Controvertitur. *Neg. probabiliter*. Ratio est, quia simplex delectatio... quiescit (in objecto) ut repræsentato per intellectum. Porro intellectus præscindit ab aliis proprietatibus objecti, præter illam quæ delectationem movet.—I, 170.

In *praxi* dico... *sine dubio esse explicandas* in delectatione omnes objecti circumstantias, quia in illa adest *periculum proximum* desiderii pravi peccandi cum hujusmodi persona.—*Homo apost.*, tract. III, 48. (V, 15.)

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

21. An liceat delectari de re mala ob bonum effectum inde sequutum?

Non licet delectari de re ipsa mala in se spectata, quia objectum delectationis est semper malum. *Licet tamen delectari ob bonum effectum* qui inde provenit, dommodo ordo charitatis non violetur.—I, 173-4.

Distingue. Si opus fuerit formaliter malum, nempe, quia *cum peccato* patratum fuit, peccat qui de illo delectatur, *etiamsi delectetur* de opere malo... ut *causa effectus secuti*... Si vero opus malum patratum fuit *sine peccato*, sentiunt Les. et Vazq... licitum esse de illo delectari... ut causa boni effectus. *Sed verius est tenendum oppositum*.—V, 20.

22. An licita sit ebrietas ad operationem chirurgicam faciendam?

Controvertitur. Negat S. Ligorius cum aliis; quia ebrietas directe intenditur, et bonus effectus ex malo sequeretur. *Affirmat* vero Busemb... *Et reapse*, sicut adhibetur in tali casu opium et æter, ita etiam vinum adhiberi posset.—I, 182, *quær.* 3.

Sententia (affirm.) satis probabilis, imo probabilior mihi videtur, casu quo potatio vini præbeatur ad expellendos sive corrigendos pravos humores... *Secus vero dicendum*, si potatio daretur directe ad ebrietatem sive ad privationem rationis causandam... Hinc, ut bene advertit Croix, *numquam licitum est se inebriare ad sensus sopiendos*, ne cruciatus sentiantur.—V, 76.

## Tract. de virtutibus.

23. An requiratur fides explicita mysterii SS. Trinitatis et Incarnationis de necessitate medii?

Duplex datur sententia probabilis. 1.<sup>a</sup> sententia omnino affirmat... Hanc probabilior dicit. S. Lig.; 2.<sup>a</sup> sententia, *quæ videtur probabilior*, negat.—I, 195, *quær.* 1.

Prima sententia, quæ est *communior*, et *videtur probabilior*, docet credenda esse de necessitate medii... Secunda vero sententia, *satis etiam probabilis*, dicit..., necessitate medii sufficere si credantur implicite.—II, 2.

24. An possit absolvi ignorans mysteria SS. Trinitatis et Incarnationis?

Non potest licite extra casum necessitatis, v. gr., periculum mortis... *Probabilius potest absolvi valide*, si versatur in ignorantia invincibili.—I, 196.

Cum ipse (pœnitens bona fide confessus) adverterit confessionem suam ob ignorantiam (horum) mysteriorum fuisse *probabiliter validam*, sed etiam *probabiliter nullam*, tenetur, postquam de illis mysteriis instructus fuerit, confessionem iterare.—II, 2, in fine.